當期服務成本 82,457)(   -   82,457)(

利息(費用)收入 25,430)(   19,395   6,035)(

10,548,454)(   7,830,954   2,717,500)(

再衡量數：

計畫資產報酬 -   119,041   119,041

人口統計假設變

  動影響數

22,240)(   -   22,240)(

財務假設變動影

  響數

284,638   -   284,638

經驗調整 29,575)(   -   29,575)(

232,823   119,041   351,864

提撥退休基金 -   430,933   430,933

支付退休金 586,168   585,398)(   770

歸建人員撥入數 1,352)(   1,352   -

12月31日餘額 9,730,815)($   7,796,882$   1,933,933)($

111   年   度 110   年   度

折現率 1.25% 0.57%

未來薪資增加率 3.25% 3.00%

~47~

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設變動

之影響。實務上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分析係與

計算資產負債表之淨退休金負債所採用的方法一致。

本期編製敏感度分析所使用之方法與假設與前期相同。

(5)本公司於下一年度預計支付予退休計畫之提撥金為 $54,542。

(6)截至民國 111 年 12 月 31 日止，該退休計畫之加權平均存續期間為

8 年。退休金支付之到期分析如下：

2.自民國 94 年 7 月 1 日起，本公司依據「勞工退休金條例」，訂有確定提

撥之退休辦法，適用於本國籍之員工。本公司就員工選擇適用「勞工退

休金條例」所定之勞工退休金制度部分，每月按薪資之 6%提繳勞工退

休金至勞保局員工個人帳戶，員工退休金之支付依員工個人之退休金

專戶及累積收益之金額採月退休金或一次退休金方式領取。本公司於

民國 111 年度及 110 年度依上開退休金辦法認列之退休金成本分別為

$160,694 及 $156,954。

(十九 )股本

1.本公司普通股期初與期末流通在外股數調節如下： (單位：仟股 )

2.截至民國 111 年 12 月 31 日止，本公司額定資本額為 $60,000,000，實

收資本總額則為 $56,820,154，分為 5,682,015 仟股，每股金額新台幣

10 元。本公司已發行股份之股款均已收訖。

(二十 )資本公積

1.依公司法規定，超過票面金額發行股票所得之溢額及受領贈與之所得

之資本公積，除得用於彌補虧損外，於公司無累積虧損時，按股東原有

股份之比例發給新股或現金。另依證券交易法之相關規定，以上開資本

增加0.25% 減少0.25% 增加0.25% 減少0.25%

111 年 12 月 31 日
對確定福利義務現值

  之影響

189,000)($ 195,240$ 190,928$ 185,840)($

110 年 12 月 31 日
對確定福利義務現值

  之影響

216,301)($ 223,831$ 217,923$ 211,788)($

折   現   率 未 來 薪 資 增 加 率

未來1年 457,723$

未來2～5年 2,374,792

未來6年以上 7,240,667

10,073,182$

111   年   度 110   年   度

期初暨期末股數 5,682,015   5,682,015

~48~

公積撥充資本時，每年以其合計數不超過實收資本額 10%為限。公司非

於盈餘公積填補資本虧損仍有不足時，不得以資本公積補充之。

2.民國 111 年度及 110 年度資本公積變動明細如下：

取得或處 採用權益法
分子公司 認列關聯企
股權價格 業及合資
與帳面金 股權淨值

 111  年  度 發行溢價 額 差 額 之變動數 其  他 合   計

1月1日 438,468$ 1,802,077$ 419,162$  174,461$ 2,834,168$

被投資公司資

  本公積變動

  本公司依持

  股比例調整

  數 -   -   17,970   605   18,575

與子公司非控

  制權益股東

  間股權交易 -   130,920)(   -   -   130,920)(

採用權益法之

  投資未按持

  股比例認購

  調整數 -   -   313   -   313

以前年度轉列

  資本公積之

  未付現金股

　利本期支付

　數 -   -   -   579)(   579)(

以前年度逾期

  未付現金股

  利轉列數 -   -   -   8,975   8,975

12月31日 438,468$ 1,671,157$ 437,445$  183,462$ 2,730,532$

~49~

3.本公司依經濟部民國 106 年 9 月發布之經商字第 10602420200 號函規

定，將股東逾時效未領取之股利 $8,975 及 $8,258 分別於民國 111 年度

及民國 110 年度轉列資本公積。

4.取得或處分子公司股權價格與帳面金額差額所產生之資本公積相關變

動，請詳本公司民國 111 年度合併財務報表附註六（三十五）與非控制

權益之交易之說明。

取得或處 採用權益法
分子公司 認列關聯企
股權價格 業及合資
與帳面金 股權淨值

 110  年  度 發行溢價 額 差 額 之變動數 其  他 合   計

1月1日 438,468$ 2,671,965$ 387,382$  166,649$ 3,664,464$

被投資公司資

  本公積變動

  本公司依持

  股比例調整

  數 -   -   16,708   112   16,820

與子公司非控

  制權益股東

  間股權交易 -   849,986)(   -   -   849,986)(

採用權益法之

  投資未按持

  股比例認購

  調整數 -   -   15,072   -   15,072

未按持股比例

  認購子公司

  新股調整數 -   19,902)(   -   -   19,902)(

以前年度轉列

  資本公積之

  未付現金股

　利本期支付

　數 -   -   -   558)(   558)(

以前年度逾期

  未付現金股

  利轉列數 -   -   -   8,258   8,258

12月31日 438,468$ 1,802,077$ 419,162$  174,461$ 2,834,168$

~50~

(二十一 )保留盈餘

1.依公司法規定，本公司應按稅後盈餘提列 10%為法定盈餘公積，直至

與實收資本額相等為止，在此限額內，法定盈餘公積除填補公司虧損

及按股東原有股份之比例發給新股或現金外，不得使用之，惟發給新

股或現金者，以該項公積超過實收資本額 25%之部分為限。

2.依本公司章程規定，本公司所處產業環境多變，企業生命週期正值穩

定成長階段，董事會對於盈餘分派議案之擬具，應考慮公司未來之資

本支出預算及資金之需求，並衡量以盈餘支應資金需求之必要性，以

決定盈餘保留或分派之數額及以現金方式分派股東紅利之金額。本

公司每年決算如有盈餘，除依法提繳營利事業所得稅、彌補以往年度

虧損外，如尚有餘額，應先提法定盈餘公積 10%，並依法提列或回轉

特別盈餘公積後，再加計上年度累積未分配盈餘後，為累積可分配盈

餘，股東紅利應為累積可分配盈餘之 50%至 100%，現金股利比率不低

於當年度股利分配總額之 30%，由董事會擬具盈餘分派議案，提請股

東會決議後分派之。

3.本公司分派盈餘時，依法令規定須就當年度資產負債表日之其他權

益項目借方餘額提列特別盈餘公積始得分派，嗣後其他權益項目借

方餘額迴轉時，迴轉金額得列入可供分派盈餘中。首次採用 IFRSs 時，

民國 101 年 4 月 6 日金管證發字第 1010012865 號函提列之特別盈餘